
 صفحه  7

امارات نامه رسان ترامپ 
به تهران

مقدمه ای برای توافق یا افزایش تنش؟

ادامه در صفحه  2

فراموشی فرهنگی 
و  اقتصادی  و مسائل  اخبار  درگیر  روزها  این  که  آنقدر 
سیاسی هستیم ، کم تر به مسائل و چالش های  فرهنگی  
توجه می کنیم ، و این عدم توجه تنها  مختص به یک طبقه  
خاص جامعه نیست  و  متاسفانه  بسیاری از  اقشار جامعه  
به  دلیل  دغدغه های  اقتصادی و کاری  دچار  بی تفاوتی در 
مسائل فرهنگی شده اند و یا این که مسائل فرهنگی اصولا 
در اولویت های اصلی آن ها نیست.  روابط انسان ها این 
روزها بیشتر متاثر از  مسائل مالی  است تا مسائل فرهنگی  
، به طور مثال کم تر این روزها  در  ازدواج ها به مسائل 
فرهنگی و  اختلافات فرهنگی  توجه می شود و گویی داشتن 
پول و رفاه  تمام مسائل و اختلافات  فرهنگی را به  ظاهر از 
بین می برد و یا پدر و مادرها کم تر در تربیت فرزندان خود 
به مسائل فرهنگی آن ها توجه می کنند و بیشتر تمرکزشان 
به آموزش مهارت ها و کسب علم و البته ثروت فرزندانشان 
است و بسیار موارد دیگر  که  نشان  دهنده آن است که 
این روزها فرهنگ و دغدغه های فرهنگی در ضعیف ترین و 
کم رنگ ترین حالت ممکن خود در میان بسیاری از اقشار 
جامعه  قرار دارد ، موضوعی که با وجود تعداد بسیاری از 
سازمان ها و مراکز فرهنگی فعال در کشور  که اتفاقا بعضا 
بودجه های کلانی هم به آن ها اختصاص داده می شود 
،  بیشتر تعجب برانگیز می شود. متاسفانه پایین آمدن 
حساسیت های فرهنگی در جامعه باعث ایجاد نوعی ابتذال 
فرهنگی در بسیاری از عرصه های اجتماعی شده است  از 
سینما و فضای مجازی گرفته  تا رفتارهای سازمانی و روابط 
اجتماعی ،  همگی این  روزها  کم و بیش با ابتذال فرهنگی 
مواجه هستند . البته باید توجه داشت که جریان های ضد 
فرهنگی در کشورهای جهان در یک رتبه نیستند. برخی به 
بخشی از فرهنگ جامعه آسیب می رسانند و دسته دیگر  

تمام  هویت فرهنگی را  مخدوش  می سازند.

آرین احمدی سرمقاله

یک کارشناس مسائل خاورمیانه درباره ناآرامی اخیر سوریه 
گفت: جولانی یک حکومت خودخوانده  وابسته است اما این 
موضوع قابل ذکر است که وابستگی جولانی به یک کشور یا 
یک جناح نیست، بقای حکومت جولانی به دلیل نداشتن هیچ 
صبغه سیاسی و حکومتی و داشتن یک وجهه تروریستی به 

چندین موضوع وابسته است.
سه ماه از سقوط اسد می گذرد و حالا چند روزی است که 
با آغاز اعتراضات مردمی مجددا هوای برخی شهرهای سوریه 
بوی باروت گرفته و آتش و خون بین مردم و دولت خود مختار 

جولانی دلالت می کند.
آمار کشته شدگان هم متغیر است به نحوی که بنا به برخی 
منابع بین ۶۴۲ تا ۴۰۰۰ نقر در این درگیری ها جان خود را از 
دست داده اند و چه بسا در میان این قربانیان، بسیاری از غیر 
نظامیان تنها به دلیل تعلق به یک طایفه خاص هدف قتل های 

هدفمند قرار گرفته اند.
شاهد  حماه  و  طرطوس  لاذقیه،  استان های  روزها  این 
درگیری های شدیدی بوده اند که نشانه ای از اوج گیری جنگ 
تا  که  معارضی  گروه های  است.  در سوریه  داخلی جدیدی 
پیش از این به طور پراکنده فعالیت داشتند، اکنون علیه دولت 

خودخوانده دمشق دست به سلاح برده اند.
حالا با شدت گرفتن درگیری ها جولانی کراوات خود را باز کرده 
و نشان داده که همچنان به ایدئولوژی تکفیری خود پایبند 
است. گزارش ها حاکی از آن است که نیروهای تحریرالشام، با 
دستور مستقیم او، موج جدیدی از حملات علیه علویان را آغاز 
کرده اند. قتل عام غیرنظامیان، تخریب روستاها و اعمال فشار 
بر اقلیت های مذهبی، همه نشان دهنده بازگشت جولانی به 

همان روش های گذشته است.
نکته اینکه در حالی که سوریه در آتش درگیری های داخلی 
می سوزد، مقامات دولت خودخوانده کماکان سرگرم مذاکرات 
طریق  از  می کوشند  آن ها  هستند.  دیپلماتیک  دیدارهای  و 
جلب حمایت های خارجی، نام خود را از فهرست گروه های 

تروریستی غربی خارج کنند.
کارشناس  نجار  عماد  با  گفتگو  "خبرآنلاین"در  خبرگزاری 
سوریه  روزهای  این  تحولات  بررسی  به  الملل  بین  مسائل 

پرداخته است.
 نقش گروه های مختلف علوی در اعتراضات اخیر سوریه را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
 معترضان، مردم سوریه هستند که می خواهند اشغالگر 
را بیرون کنند و به خیزش متوسل شده اند. در حال حاضر 
بخش اعظم این خیزش را علویان تشکیل داده اند که شامل 
اینها در  از لاذقیه، حمص و طرطوس است.  منظقه هایی 
پی این خیزش توانستند برخی از پادگان ها و مراکز دولتی 

را تصرف کنند.
 بنظر شما چرا پس از حدود سه ماه از سقوط اسد این 

خیزش انجام شده، علت این جیزش رادر چه می دانید؟
 یکی از اصلی ترین علت هایی که این خیزش ها شروع 
شد این موضوع بود که مردم سوری در پی ورود گروه های 
تروریستی به کشور سوریه و تصرف آن با چند نکته جدید 
روبرو شدند، ابتدا اینکه بحران های اقتصادی که آنها از 
پیش داشتند برطرف نشد و نه تنها آنها همچنان در فشار 
اقتصادی هستند بلکه بر تعداد کسانی که در این بحران 
نیروهای  از  افزوده شد. یعنی برخی  قرار دارند  اقتصادی 
دولتی از کار بیکار شدند و آن حقوق کمی که در گذشته 
می گرفتند هم حذف شد. در دانشگاه ها هم اساتید دارند 
از تدریس حذف می شوند و حتی مورد داشتیم که برای 
تدریس از کشورهای اطراف به دانشگاه های سوریه استاد 

دانشگاه می آورند.
همچنین مردم سوریه سکوتی از دولت خودخوانده جولانی 
رژیم صهیونیستی،  از طرف  قبال تصرف سرزمین شان  در 
ترکیه، آمریکا و دیگر کشورهایی که در سوریه ورود کردند 
مشاهده می کنند و می بینند این دولت خود خوانده هیچ 
واکنشی در مقابل این کشورها ندارد. این نوع رفتارها و این 
مدل از جنایاتی که دارد در سوریه رخ می دهد باعث شد تا 
شاهد یک خیزش در داخل مردم سوریه باشیم که اتفاقا این 
موضع به فرمایش مقام معظم رهبری بر می گردد که فرمودند 

آزادی سوریه توسط جوانان غیور سوری انجام خواهد شد.
 تأثیر این خیزش بر وضعیت سیاسی و اجتماعی سوریه 
چیست، ضمن اینکه پیش بینی شما از آینده این خیزش و 

تأثیرات آن بر منطقه چیست؟
این موضوع  از  توانیم  را می  متفاوتی  تاثیرات  الان  ما   
دولت  شده  باعث  خیزش  این  اینکه  ابتدا  کنیم،  برداشت 
خودخوانده جولانی کشتار وسیعی را توسط نیروهای خود در 
لاذقیه و روستاهای علوی نشین انجام دهد. همچنین نیروهای 
نظامی از سمت ترکیه ورود کرده اند، تیپ پهپادی شاهین 
ورود کرده و اقدام به سرکوب معترضین می کند که صددرصد 

آمار تلفات و شهادت مردم سوریه بالا خواهد رفت.
از بعُد دیگر فشارها توسط این دولت خودخوانده در ابعاد 
دیگر بیشتر خواهد شد و همچنین نیروهای بیرونی مثل 
نظامیان رژیم صهیونیستی، ترکیه ای و دیگر کشورها برای 
سرکوب این خیزش وارد میدان می شوند و این موضوع 
التهابات داخلی را در پی خواهد داشت. از سوی دیگر این 
موضوع باعث خواهد شد بر تعداد مردم معترض هم افزوده 
شود و معترضان وقتی می بینند این دولت خود خوانده هیچ 
اقدامی برای مقابله با تصرف سرزمین شان انجام نمی دهد 

آنها بیشتر و در حمایت از این خیزش بپا خواهند خاست.
 نقش نیروهای خارجی در حمایت یا مقابله با این خیزش 

علویان چگونه بوده است؟
 جولانی یک حکومت خودخوانده  وابسته است اما این 
موضوع قابل ذکر است که وابستگی جولانی به یک کشور 
یا یک جناح نیست، بقای حکومت جولانی به دلیل نداشتن 
هیچ صبغه سیاسی و حکومتی و داشتن یک وجهه تروریستی 
به چندین موضوع وابسته است. اول اینکه به حمایت های 
به  است.  وابسته  ای  منطقه  کشورهای  از  برخی  اقتصادی 
حمایت های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی نیز وابسته است. به 

اطلاعات نظامی و اطلاعاتی ترکیه هم وابستگی دارد. همچنین 
از حمایت های اروپا و آمریکا نیز برخوردار است. این وابستگی، 
شرایطی را برای دولت خودخودانده جولانی ایجاد می کند که 
قطعا در برابر این خیزش باید از نیروهای خارجی در ابعاد 
سیاسی، نظامی و اطلاعاتی استفاده کند و این موضوع را در 

همان روزهای اول هم شاهد بودیم که صورت گرفت.
 چه تفاوت هایی در استراتژی های نظامی و سیاسی علویان 

در مقایسه با دیگر گروه های شورشی وجود دارد؟
 باید در نظر داشته باشیم در خیزشی که الان از علویان 
شاهد هستیم اولا بخشی از این علویان نیروهایی هستند 
گه قبلا در سیستم دولت سوریه فعال بودند و الباقی هم 
از  بخشی  ما  شرایط  این  ...در  هستند  مردمی  نیروهای 
نیروهای نظامی را هم می بینیم که اینها یک پیشینه رزمی را 
با خود به همراه دارند و شرایط برای مقابله با رژیم جولانی را 
می توانند مهیا کنند. اما نکته مهم در این میان این است که 
این نیروها به طور قطع دارند قدم های ابتدایی را برمی دارند 
و هزینه های زیادی دارند و احتمالا به صورت غیر معقول و 
غیر انسانی سرکوب خواهند شد اما متوجه شده ایم که دیگر 
خاستگاه مردم سوریه تداوم این شرایط نیست و خواستار 
رهایی از این شرایط هستند. به همین دلیل دو موضوع را 
باید در نظر داشت، ابتدا اینکه باید از تقسیم و فروپاشی 
سرزمین سوریه جلوگیری شود، دومین موضوع این است 
که از بروز جنگ داخلی بین نیروهایی که می خواهند برای 
آزادی سوریه مبارزه کنند جلوگیری شود. چرا که غرب و 
رژیم صهیونیستی برای رویارویی آنها با یکدیگر توطئه هایی 
انجام می دهند و اینها عملا باید متحد در برابر این نیروهای 

تروریست جولانی ایستادگی و مبارزه کنند.
 خیزش علویان بر روابط بین المللی سوریه و کشورهای 

همسایه چه تاثیراتی گذاشته است؟
بعُد حکومتی و   روابط جولانی روابط دیپلماتیک در 
دولت نیست، یک روابطی است که با هیچ آدابی از سیاست 
و روابط دیپلماتیک آشنا نیست و نیآموخته است و تنها 
ارتباطی که با دیگر کشورها دارد ارتباطی است در بعُد دست 
یاری خواستن و خواستار حمایت بودن. به همین دلیل نوع 
ادبیاتی که با دیگر کشورها استفاده می کند این است که هر 
امکانات و منابعی که از سوریه می خواهند را برداشت کنند 
و تنها پایداری حکومت خود را خواسته است. در گفتگوهایی 
که صورت گرفته جولانی حتی پایداری حکومت خودش را 
فعلا تا چهار سال تضمین خواسته، بیشتر از آن را هم فعلا 
از وی ندیدیم که درخواست کند. این شرایط قطعا برای 
جولانی نمی تواند یک روابط دیپلماتیک محسوب شود بلکه 

به نوعی باید آنرا یک نوع وابستگی و وادادگی تلقی کنیم

پشت پرده آشوب های اخیر سوریه

ریشه ها و پیامدهای خیزش سوری ها علیه جولانی چیست؟

وادید اتباع کویت پاسخ سفارت ایران به شایعه لغو ر

یادداشت

سال آینده، خردورزی و خیرمندی
محمدعلی نویدی

در دوران های مختلف زندگی انسان و اعصار گوناگون حیات بشری، وقایع 
تاریخی، طبیعی و بزرگ، همواره مبدأ و منشأ تغییرات و تحولات فکری، 
ارادی، فرهنگی و تمدنی آدمی بوده است. بنابراین، وقایع تاریخ ساز زندگانی 
بشر را می توان به سه دسته منقسم نمود: ۱- وقایع و رویدادهای طبیعی و 
متافیزیکی. مثل، تولد عیسی مسیح ) ع( مبعث پیامبر اسلام ) ص ( در بعُد 
دینی و مذهبی، و وقایع تاریخی، مثل، جنگ جهانی اول و دوم و جنگهای 
صلیبی و غیره. یا وقایعی مثل، فوران آتشفشان فیلیپین، هاوایی و ژاپن و 
حتی دماوند. و وقوع زلزله در اعصار و قرون متمادی. مثل، زلزله بم در ایران. 
۲- وقایع و اتفاقات ملی، سیاسی و اجتماعی بزرگ. مثل، انقلاب مشروطه و 
آزادی و قانون خواهی در قرن گذشته در ایران، و انقلاب ۵۷ در قرن اخیر. 
در این قبیل وقایع و رخدادهای مهم اراده جمعی ) چه اراده جمعی آگاه و 
چه اراده جمعی ناآگاه( جایگاه و نقش و اثر بی بدیلی و بی نظیری دارند. و 
۳- وقایع تاریخی معطوف به رفتارها و تعیین سرنوشت فردی. سخن و تحلیل 

اینجانب در این جا، به این بخش مربوط است. 
چگونه سال آینده و زمان آتی را به سال و گاه موفقیت و بهروزی مبدل 

کنیم؟ 
به نظر راقم و صاحب این قلم، حداقل سه شرط اساسی و بنیادی برای 
یکم،  است:  نیاز  آینده  سال  برای  بهتری  و  سربلندی  و  موفقیت  داشتن 
خردورزی و تفکر بجای توهم و خرافه پرستی. میدانید بهترین و شریف ترین 
موهبت الهی و انسانی در وجود ما آدمیان، خِرد و نعمت عقل و اختیار است. 
اگر از پرورش و تربیت این موهبت و توان و استعداد بزرگ و بی نظیر، غفلت 
کنیم، پشیمانی آینده هیچ سودی نخواهد داشت. مثل، کسانیکه در هنگام 
مرگ و بیماری سخت، آرزو می کنند، اگر به سلامتی و دنیا برگردند، عاقل 
و خردمند خواهند بود و راه عقل و اندیشه را پیش خواهند گرفت. یادمان 
باشد، نعمت عقل و خرد ورزی، صرفاً یک نعمت و استعداد نیست، بلکه، 
مرز و فصل ممیز، انسانیت و حیوانیت است. » دقت ها لازم است «. دوم، 
انتشار و احسان خیر و نیکی، بجای انتشار و توزیع شَرّ و پلیدی است. ما 
بعنوان یک انسان، هم استعداد و ظرفیت سرچشمه خیر و نیکی بودن داریم، 
و هم ظرفیت و توانایی شیطان صفتی و شرمندی را داریم. اگر براه عقل و 
اندیشه برویم، از مسیر و مقصد انسان و انسانیت سر در می آوریم و نیکی 
و راستی تولید می کنیم و به خود و دیگران هدیه می دهیم. لیکن، اگر در 
مسیر شریرانه قرار بگیریم و خشم و غضب و شهوت و شُهرت، بر ما مستولی 
و چیره گردد، از وجود ما پلیدی و ویرانی تولید می شود و به محیط پیرامونی 
منتشر می گردد. اختیار و اراده بدین معنا است که ما کنترل کارها و امور خود 
را بدست عقل اثربخش بسپاریم و در راه و هدف خیر و نیکی بکوشیم.  سوم، 
با توجه به وجود عقل و اختیار در کلیت و تمامیت وجود آدمی، معنا سازی 
و تولید محتوا نیز از ویژگیهای اصیل و بی بدیل انسان است. ریشه تاریخ، 
فرهنگ و تمدن و هرگونه رشد و توسعه، در همین تولید محتوا ست. تولید 
محتوا، با تولید معنا و هدف مندی و موفقیت ارتباط عمیق دارد. یادمان باشد، 
پوسته ها با هسته ها، یکسان نیستند. آیا قیمت پوست گردو با مغز گردو 
یکسان است؟ آیا قیمت پوست تخم مرغ با محتوای تخم مرغ یکی است؟ آیا 
قیمت و اثر کاه با قیمت و اثر هسته و دانه گندم مساوی است؟ کاه برای 
معده حیوان مناسب است و دانه گندم با معده و معنای انسان موافقت دارد.  
   چگونه محتوا و معنا تولید کنیم؟ در اینجا چند پیشنهاد کاربردی و مفید 
عرضه می کنم. کتاب محتوایی بخوانیم. بسیار جای تأسف است ایرانیان 
بیشتر کتاب قصه و رمُان می خوانند نه کتاب محتوایی و کیفی. تفکراثربخش 
بخوانید، قدرت پرسش بخوانید، راجع به تاریخ ایران و ریشه هایش بخوانید، 
و نسل شناسی بخوانید. مثل، نسل زدِ، نسل امید ایران. گفت و گو و مباحثه 
عقلانی و خردورزانه داشته باشید. در جلسات اندیشه ورزی شرکت کنید و 
عمر خود را با تکرار خوانده های گذشته هدر ندهید. دوستان عاقل و خردمند 
پیدا کنید و با عاقلان بنشینید. در جلسات نقد علمی و پژوهشی مشارکت 
کنید و ذهن فعال و پویا داشته باشید. تصمیم گیری برای تغییر و تحول آتی 
و اوقات پیش رو، با تکیه بر عقل دگرگون کننده و اثربخش، حتماً امکان پذیر 
است. تصمیم بگیریم بهترین أوقات و سال را برای خود و جامعه ایران رقم 
بزنیم. این نوع تصمیم به تغییر بهتر، می تواند بزرگ ترینِ  وقایع و رویداد 

زندگی برای هر فرد آگاه باشد. تصمیم بازگشت به خردورزی و نیکی. 

سفارت جمهوری اسلامی ایران در کویت شایعات منتشر شده مبنی بر لغو 
روادید شهروندان این کشور برای ورود به کشورمان را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا، سفارت ایران در کویت با انتشار بیانیه ای در این باره اعلام 
کرد: برخی شبکه های اجتماعی اخباری مبنی بر لغو روادید شهروندان کویتی در 

سفر به شهرهای جمهوری اسلامی ایران منتشر کرده اند.
در این بیانیه آمده است: سفارت جمهوری اسلامی ایران در کویت این خبر را 
تکذیب و تاکید می کند که صدور روادید بدون وقفه، هر ۶ ماه یک بار، مشروط 

بر اینکه مدت اقامت در ایران بیش از ۱۵ روز نباشد، ادامه دارد.
در ادامه این بیانیه تاکید شده است: سفارت ایران همچنین به شهروندان 
سالانه  چندگانه  ویزای  دارند  ایران  شهرهای  به  متوالی  سفرهای  که  کویتی 
می دهد. ایران در سال ۱۴۰۲ مصوب کرده بود که اتباع ۲۸ کشور می توانند بدون 
ویزا و با گذرنامه معتبر به ایران سفر کنند. بنابر مصوبه هیأت وزیران، اتباع این 

کشورها هر ۶ ماه یک بار به مدت ۱۵ روز می توانند در ایران بمانند.
کویت،  بحرین،  امارات،  قطر،  عربستان،  شهروندان  مصوبه،  این  طبق 

ازبکستان، قرقیزستان، تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل، 
پرو،  مکزیک،  برزیل،  برونئی،  کامبوج،  ویتنام،  سنگاپور،  اندونزی،  ژاپن، 
کرواسی، صربستان، بوسنی و هرزگوین و بلاروس بدون نیاز به روادید، و صرفا 
با تهیه بلیت می توانند به ایران سفر کنند. همچنین اتباع هندوستان درصورت 
ورود از مرزهای هوایی، می توانند بدون نیاز به روادید وارد ایران می شوند و 
برای ورود از مرزهای زمینی باید روادید دریافت کنند. شهروندان روسیه نیز در 

صورت سفر گروهی امکان ورود بدون ویزا به ایران را دارند.

نبرد نفتی ایران و آمریکا 
وی امواج خلیج فارس ر

شرح در صفحه  6

روش های جدید ایران برای فروش نفت روی دریا چیست؟

در حالی که ترامپ به دنبال صفر کردن فروش نفت ایران است، رسانه های غربی مدعی شدند ایران از روش های خلاقانه 
جدیدی برای فروش نفت روی دریا استفاده می کند. این روش ها چیست و راهکار امریکا برای مقابله با آن چه بوده است؟

در سال های اخیر، خلیج فارس به میدان نبردی خاموش، اما پرتنش میان ایران و آمریکا تبدیل شده است. این نبرد، نه با 
سلاح های جنگی، بلکه با تحریم های اقتصادی و راه های خلاقانه دور زدن آنها در جریان است.

پنجشنبه 23 اسفند 1403
12 رمضان 1446 
13 مارس 2025
سال بیستم
شماره 5865
8 صفحه
10000 تومان

 صفحه  7

 صفحه  7

 صفحه  2

 جنگ
 تعرفه های

ترامپ

 یک گام تا 
 آتش بس بین

وسیه اوکراین و ر

استانداری با دولت 
هماهنگ است یا 

و استان؟ نمایندگان تندر

درگیری تجاری ترامپ با جهان
پچیده شد 

در نشست جده چه اتفاقی
رخ داد؟
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